

Sejm Dzieci i Młodzieży 2022 – etap IV sprawozdanie z zadania rekrutacyjnego.

Po przystąpieniu do Sejmu Dzieci i Młodzieży, zapoznaniu się z tematem obecnej edycji przystąpiliśmy do poszukiwań naszego bohatera. Przeglądaliśmy strony internetowe, spędziliśmy wiele czasu w bibliotece szkolnej, rozmawialiśmy z naszą Panią od historii. W końcu po wielu godzinach dyskusji wybraliśmy bohatera naszego projektu – doktor Wandę Błęską. Stworzyliśmy biogram postaci, uwzględniliśmy wszystkie okresy życia, działalność w czasie II wojny światowej oraz lata powojenne. Dla rzetelnego poznania Wandy Błęskiej korzystaliśmy z wielu źródeł - publikacji książkowych, prasowych, zasobów Internetu. Nasz biogram umieściliśmy na platformie.

Następnie skupiliśmy się na wyborze środka przekazu informacji. Zdecydowaliśmy, że aby osiągnąć zamierzony cel, czyli dotrzeć do jak największej grupy odbiorców, losy naszej bohaterki przedstawimy w formie filmu dokumentalnego. Przygotowaliśmy harmonogram działań (zebranie materiałów, dokumentów, zdjęć, wywiadów, miejsc pamięci), przydzieliliśmy sobie role. Napisaliśmy scenariusz filmu. Następnie ustaliliśmy, że nasz projekt będzie przeznaczony dla młodzieży, naszych rówieśników. Uznaliśmy, że tak ciekawa i barwna postać, jaką była Pani Wanda Błęska zainteresuje z pewnością młodych ludzi tak, jak i nas zainspirowała. Liczymy, że nasz film obejrzy spora grupa nastolatków.

W dalszych krokach przystąpiliśmy do nagrywania filmu. W trakcie nagrań wielokrotnie dopracowywaliśmy szczegóły, aby przekaz był czytelny i zrozumiały dla naszych kolegów i koleżanek. Następnie przyszedł czas na montaż. Z pośród zebranych materiałów wybraliśmy wg. nas najciekawsze i te, które szczególnie nas zainspirowały. Dołączyliśmy komentarze, materiały informacyjne na ekranie, zdjęcia archiwalne oraz piękny podkład muzyczny. W tym etapie skorzystaliśmy z pomocy rodziców, którzy pełnili role pomocników technicznych, ale również swoim doświadczonym okiem pomagali w wyborze materiałów infograficznych. Nasz film zamieściliśmy na platformie.

Kolejnym etapem naszej pracy była promocja filmu o Wandzie Błęskiej. Zależało nam, aby dotarł do jak największej grupy odbiorców. Z tego względu zamieściliśmy film na kanale Youtube. Ponadto rozpowszechniliśmy naszą postać wśród naszej klasy i znajomych na messengerze. Naszą pracę przekazaliśmy także do czytelnicy ogólnej w bibliotece szkolnej. Przekazaliśmy również do zamieszczenia na stronie internetowej szkoły oraz profilu facebooka szkoły.

Podsumowując, uważamy, że przyczyniliśmy się do rozpowszechnienia wiedzy o postaci Pani Wandy Błęskiej - Polskiej Matce Teresie. Nasze zaangażowanie w działania projektu Sejmu Dzieci i Młodzieży spotkały się z dużym zainteresowaniem. Koleżanki i koledzy, głównie z klasy kibicowali w realizacji zadań, nauczyciele udzielali wskazówek, a rodzice dopingowali do pracy. W trakcie działań plusem było na pewno zagłębienie się w tematykę zadania, poznanie fantastycznej, a zarazem godnej podziwu kobiety Dokty Błęskiej. Stała się dla nas inspiracją i iskierką do pracy, kiedy brakuje chęci i pojawia się jakieś zwątpienie. Wiadomo pojawiły się również minusy, choćby w postaci nieprofesjonalnego sprzętu do nagrywania, długich godzin spędzonych na poprawkach.

Na zakończenie podajemy linki do materiałów, z których korzystaliśmy w realizacji projektu.

<https://historia.wprost.pl/10453572/ii-wojna-swiatowa-kobiety-w-ak-odwazne-bezwzgladne-niebezpieczne.html>

<https://wandablenska.pl/>

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/38719,Powstanie-Armii-Krajowej.html>

Dzielimy się kilkoma fotografiami dokumentującymi nasze działania. Sprawozdanie również zamieściliśmy na platformie.

Bartosz Olechno, Dawid Kisielewski, Szkoła Podstawowa im. Fryderyka Chopina w Żarach, woj. lubuskie.

